**Roll No. -----**

## **MAHI - 504**

(भारतीय राष्ट्रीय आंदोलनः राष्ट्र निर्माण की भूमिका)

M. A. History (MAHI-20)

 $1^{\text{st}}$  Semester Examination June 2022

Time: 2 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

## Section – A / खण्ड –क

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

 $[2 \times 20 = 40]$ 

P.T.O.

- नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. Discuss the Mount Batten Plan. मांउटबेटन योजना की व्याख्या करो।
- Q.2. Describe the peasant movement as a result of the impact of the Indian national movement.

  भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन के प्रभाव के फलस्वरूप कृषक आंदोलन का वर्णन कीजिए।
- Q.3. Why did the Minto Marle Reform of 1909 come into existence and what were its main features? Explain.

  1909 का मिंटो मारले सुधार क्यों अस्तित्व में आया तथा इसकी प्रमुख विशेषतायें क्या थीं? स्पष्ट कीजिए।
- Q.4. What were the major changes introduced in the social life of India during the British Period? Discuss. ब्रिटिश शासनकाल में भारतीय सामाजिक जीवन में कौन से प्रमुख परिवर्तन हुए?

P.T.O.

C-029

Q.5. Write an essay on the development of the press in modern India.

आधुनिक भारत में प्रेस के विकास पर निबंध लिखिए।

## Section – B / खण्ड – ख

## (Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answertype questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.  $[4 \times 10 = 40]$ 

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Q.1. What effect did British rule have on India? ब्रिटिश शासन का भारत पर क्या प्रभाव पड़ा?
- Q.2. Describe in short the condition of women during 19<sup>th</sup> & 20<sup>th</sup> Centuries.

  उन्नीसवीं तथा बीसवीं सदी में स्त्रियों की दशा का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

P.T.O.

Q.3. Write a brief commentary on the development of communalism in India.
भारत में सांप्रदायिकता के विकास पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Q.4. Write a comment on the development of local selfgovernment in India. भारत में स्थानीय स्वशासन के विकास पर टिप्पणी लिखिए।

Q.5. Briefly describe the process of partition of India. भारत विभाजन की प्रक्रिया का संक्षिप्त वर्णन करो।

Q.6. Review the contribution of women in the Indian Independence movement.
भारतीय स्वतंत्रता आंदोलन में स्त्रियों के योगदान की समीक्षा कीजिए।

Q.7. Briefly describe the Act of 1861. 1861 के अधिनियम को संक्षेप में बताइए।

Q.8. Write a comment on any two of the following: निम्न में से किसी दो पर टिप्पणी लिखिए।

ए. मुस्लिम लीग (Muslim league)

ब. मांटेग्यू की 20 अगस्त 1917 की घोषणा (Montagu's Statement of 20<sup>th</sup> August-1917)

स. लक्ष्मी सहगल (Laxmi Shagal)

द. मीरा बहिन (Meera Bahin)

ध. सरोजनी नायुडू (Sarojini Naydu)